Дело № 5-31-451/2020
                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2020 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Гордеева Олега Валентиновича, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, имеющего 1 малолетнего ребенка, < > года рождения, неработающего>, проживающего по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым, мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Гордеев О.В. привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа и возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗ РК «КНПЦ».
Возложенную судом обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача Гордеев О.В. не исполнил, от прохождения диагностики уклонился.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Гордееву О.В. были разъяснены и понятны, отводов, он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Гордеев О.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил невыполнение возложенной судом обязанности пройти диагностику, в содеянном раскаялся, о чем представил письменное заявление, которое было приобщено судом к материалам дела, дополнительно пояснил, что не проходил диагностику из-за отсутствия денежных средств.

Заслушав Гордеева О.В., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

Административная ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ наступает за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В силу примечания к статье 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Гордеева О.В. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Гордеевым О.В. административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ; копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым, мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, согласно которому Гордеев О.В. привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа и возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача; письменным пояснением Гордеева О.В. от <дата>; копией сообщения ГБУЗ РК «КНПЦН» от <дата>, согласно которой Гордеев О.В. для прохождения диагностики в учреждение не обращался; рапортом сотрудника полиции от <дата>; справкой ОМВД России по Белогорскому району от <дата> в отношении Гордеева О.В.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Гордеева О.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гордеева О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гордеева О.В., является - его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который не работает, его семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста, что предусмотрено санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Гордеев О.В. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, не относится.

Поскольку Гордеев О.В. уклонился от ранее возложенной на него обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача,  мировой судья считает необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, повторно возложить на него обязанность пройти диагностику ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии».

На основании  изложенного, ст.6.9.1  КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10,  КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Гордеева Олега Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста Гордееву О.В. исчислять с <время, дата>.
Возложить на Гордеева О.В. обязанность пройти диагностику в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Установить Гордееву О.В. срок – тридцать дней со дня вступления постановления в законную силу, в течение которого он обязан обратиться в наркологический кабинет ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Февральская, д.13) для прохождения  диагностики.

Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику - возложить на ОМВД России по Белогорскому району.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                        Г.Н. Шувалова